

अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान, नई दिल्ली

निदेशक कार्यालय

फा.सं.40-30/2024-स्था.।

दिनांक : 15.10.2024

कार्यालय जापन

विषय : एम्स, नई दिल्ली में संस्थापित अग्नि सुरक्षा उपकरणों की आवधिक लेखा-परीक्षा करने संबंधी।

राष्ट्रीय भवन संहिता तथा अग्नि सुरक्षा दिशा-निर्देशों की आवश्यकताओं के अनुसार, एम्स, नई दिल्ली ने आग लगने की घटनाओं की रोकथाम, उन्हें घटाने, आग लगने का पता लगाने तथा आग बुझाने की प्रणालियों हेतु पर्याप्त उपाए लागू किए गए हैं।

यह सुनिश्चित करने के लिए कि यह प्रणालियां उचित ढंग से कार्य कर रही हैं, एम्स, नई दिल्ली इन पर प्रति वर्ष लगभग 20 करोड़ रुपये व्यय कर रहा है तथा इन सभी उपकरणों तथा यंत्रों का संचालन करने हेतु पर्याप्त संख्या में अधिकारियों/कर्मचारियों को भी तैनात किया गया है।

यह सुनिश्चित करने के लिए कि ये उपकरण उचित रूप से संस्थापित, अनुरक्षित एवं क्रियाशील हैं, निम्नलिखित समिति का गठन किया गया है।

- प्रभारी-आचार्य, प्रापण - अध्यक्ष
- मुख्य सुरक्षा अधिकारी - सदस्य
- अधीक्षण अभियंता - सदस्य
- वित्त सलाहकार - सदस्य
- भण्डार अधिकारी (नि.का.) - सदस्य-सचिव

यह समिति वार्षिक आधार पर अग्नि सुरक्षा से संबंधित सभी उपकरणों के संस्थापन, खरीद तथा अनुरक्षण की लेखा-परीक्षा करेगी एवं आवश्यक कार्रवाई, यदि कोई हो, तो उससे संबंधित रिपोर्ट अपर निदेशक (प्रशासन) का प्रस्तुत करेगी। आरंभ में, यह समिति दिनांक 30 नवम्बर, 2024 तक इस प्रक्रिया को पूरा करेगी।

प्रो. एम. श्रीनिवास
निदेशक

परिचालन: उपर्युक्तानुसार

वितरण: (इसे अपने नियंत्रणाधीन सभी अधिकारियों को भी परिचालित करने के अनुरोध सहित।)

1. संकायाध्यक्षगण (शैक्षिक, अनुसंधान, परीक्षा)
2. अपर निदेशक (प्रशासन)
3. चिकित्सा अधीक्षक (एम्स)
4. सभी केंद्र प्रमुखगण/अध्यक्ष, एन.सी.आई. इज्जर
5. सभी विभागाध्यक्षगण
6. वरिष्ठ वित्त सलाहकार
7. प्रभारी-आचार्य, कंप्यूटर सुविधा

ALL INDIA INSTITUTE OF MEDICAL SCIENCES, NEW DELHI
OFFICE OF DIRECTOR

F.No. 40-30/2024-Estt.I

15.10.2024

OFFICE MEMORANDUM

Sub: Periodic Audit of Fire Safety equipment installed at AIIMS New Delhi

As per the requirements of National Building Code and Fire Safety Guidelines, AIIMS New Delhi has deployed adequate measures for fire prevention, mitigation, detection & extinguishing systems.

To ensure these systems are functioning appropriately, AIIMS New Delhi is spending nearly Rs 20 Crores annually and has also deployed adequate number of human resources to handle all such equipment & devices.

To ensure these equipment are appropriately deployed, maintained and functional, the following committee is constituted:

- **Prof. I/c Procurement - Chairman**
- **Chief Security Officer - Member**
- **Superintending Engineer – Member**
- **Financial Advisor – Member**
- **Store Officer (DO) – Member Secretary**

The committee shall on an annual basis, audit the deployment, procurement & maintenance of all fire safety related equipment and shall submit its report to Addl. Director (Admin) for necessary action if any. The committee shall at the outset, complete this exercise by 30th November 2024.



Prof. M Srinivas
Director

Circulation: As Above

Distribution (with a request to also circulate it to all officials under their control)

1. Dean/s (Academic, Research, Examination)
2. Addl. Director (Admin)
3. Medical Superintendent (AIIMS)
4. Chiefs' of all Centres / Head, NCI Jhajjar
5. Heads' of all Departments
6. Sr. Financial Advisor
7. Prof. I/c Computer Facility